关于辽宁省高等教育和职业教育助力振兴发展情况的报告
近三年来，省政府高度重视高等教育和职业教育发展改革工作，主要领导多次深入高等院校实地调研，亲自部署改革任务，并对高等教育和职业教育助力振兴发展提出明确要求。根据省政府的统筹部署，省教育厅抓重点，补短板，强弱项，不断提升高等教育、职业教育引领振兴、服务振兴、保障振兴的能力水平，现将有关工作汇报如下。
一、三年来的主要举措和成效
(一)推进分类发展，全方位支撑重大振兴布局
2016年8月，省政府主要领导先后到省内部分高校开展专题调研，按服务面向分类召开五个高校座谈会，提出要推动高校与全省主导行业产业全面对接，构建高等教育与经济社会深度融合的发展新格局。
省教育厅经过认真研究，制定《高等学校分类发展指导意见》，根据服务三次产业类别的不同，将高等学校分为农林医药业、工业、现代服务业、社会事业四大类别；根据人才培养主体功能和办学层次水平差异，将高等学校分为研究型、研究应用型、应用型、技术技能型四个层次。为加快改革步伐，省教育厅根据高校分类发展的改革任务调整内设机构，先后成立农林医药业、工业、现代服务业和社会事业高等教育处等机构，推动高校加快错位发展步伐，不断融入振兴发展主战场。
(二)不断深化改革，多角度发挥教育供给优势
2016年5月，省政府出台《推进高中等学校供给侧结构性改革实施意见》《辽宁省教育事业发展“十三五”规划》《关于深化教育体制机制改革的实施意见》等政策文件，明确了全省教育发展改革的目标、任务和总路线图。
为进一步增强供给能力，制定《关于进一步优化高等学校学科专业结构的指导意见》，全面优化人才供给结构。三年来，全省高校共增设紧密服务振兴发展的硕士学位授权点27个、本科专业142个、高职专业68个；撤销重复设置严重、就业率过低的硕士学位授权点45个、高职专业86个，限招、停招、撤销本科专业176个，涉及专业点407个。2017-2018年，根据三次产业的人才需求，全省调增一二产研究生招生规模1572个，调减800个、调增789个本专科专业招生规模，涉及80多所招生院校、7.25万名招生计划。在教育部5年一轮的学位授权审核工作中，全省新增博士学位授权一级学科23个、专业学位博士点4个，12个博士学位授权点填补了全省学位授权体系空白。
为进一步发挥校企联盟在高中等教育供给侧结构性改革中的抓手作用，制定《加强校企联盟建设实施方案》，不断深化产教融合，促进校企深度合作。截至目前，全省高校成立54个校企联盟，实现了校企联盟对全省主导产业的全覆盖。
(三)完善体制机制，高质量提升科技引领能力
省政府出台《关于进一步促进科技成果转化和技术转移的意见》，全省高校先后组建21个产业技术研究院、16个校地研究院、68个校企联合研发机构，年均联合攻克关键核心技术100项以上；开展“千名专家进千家企业”活动，推动政产学研用深度融合，年均完成省内企业技改课题2000项以上。
2015-2017年，全省省属本科高校共转化3523项科技成果，转化金额8.18亿元。其中，省内转化2827项，转化金额5.31亿元，省内转化率80.2%。
(四)坚持多措并举，广渠道促进学生就业创业
省政府将高校毕业生就业创业工作作为保民生、促振兴的重要任务，多措并举，综合发力。一是开展校地对接，组织高校开展“校地对接促就业”系列活动。近年来，举办招聘会4000多场/年，提供就业岗位近40万个/年。二是发挥高校科研项目对就业的拉动作用。2017年，共有6000多名毕业生通过科研项目和成果转化实现就业。三是依托高校实训培训基地，面向毕业生开展实训培训，有效解决就业“最后一公里”问题。四是建立召回制度，为未就业毕业生提供免费就业培训。五是建立目标责任制，将就业工作与财政预算挂钩。2017年，共有29所省属高校因就业率未达标被调减预算经费2.26亿元。
近三年全省普通高校毕业生86.9万人，就业率分别为85.98%、90.16%和90.96%，留辽来辽就业人数和就业率分别为20.7万人和72.81%、21.4万人和74.23%、23.8万人和80.58%。
(五)聚焦发展瓶颈，强内涵补齐服务振兴短板
制定《统筹推进世界一流大学和一流学科建设实施方案》《辽宁省高等学校布局调整方案》，补齐“大而不强”的发展短板，根据振兴发展需求，通过整合高校的优势资源建设一流大学，布局110个省级一流学科和一批优势学科群；实施高水平现代化高职院校和高水平特色专业群建设计划(“双高计划”)，重点建设10所高水平现代化高职院校和60个高水平特色专业(群)，涵盖11个市28所高职院校和全省15个三次产业专业类。在全国第四轮学科评估中，全省70%以上的参评学科提升了百分位次，首批43个省级一流学科有40个学科提升了百分位次。
出台《关于推动本科高校向应用型转变的实施意见》，统筹推动本科高校转型发展。截至目前，已有21所本科高校和937个专业开展向应用型转变试点改革，分别占全省高校总数的33%和专业布点总数的40%；省属高校培养应用型人才的专业占比达到70%左右，应用型人才年培养规模达到12万人左右。出台《关于推进县级职教中心转型发展的意见》，将县级职教中心建成当地技能型人才培养中心、社会生活教育中心、新型职业农民培养培训中心和农村劳动力转移培训中心。
(六)创新发展思路，集优势助力地区改革发展
为全面发挥高等教育和职业教育对全省重大发展布局的支撑引领作用，省教育厅不断创新发展思路，抽调精干力量，成立教育服务五大区域发展战略办公室。在认真调研、充分论证的基础上，制订教育服务“五大区域发展战略三年攻坚计划”和“一带五基地建设三年行动计划”，集聚全省优势教育资源服务地方经济社会发展。截至目前，已对接项目需求500余项，实现全省14个市41个县(市)服务全覆盖。
(七)加强绩效考核，转思路激活发展内生动力
出台《辽宁省高校绩效管理暂行办法(试行)》《辽宁省省属高校资金分配办法(试行)》《省属高校领导班子成员绩效工资管理指导意见》等政策文件，根据就业率、科技成果转化率和综合绩效考评结果等指标，制定省属本科高校高等教育科目预算经费分配方案。2018年，根据绩效考核结果，调增20所高校的预算经费，调减10所高校的预算经费并按10%的比例下调校领导班子成员奖励性绩效工资；同时，根据绩效工资标准，调减25所超标高校170名校领导班子成员的绩效工资，形成了以创先争优为导向、以实际贡献力为重要依据的差异化资金分配机制。
二、存在的问题
(一)高等教育方面
1.高校的整体水平与振兴发展需求不匹配。高水平大学较少，高校间办学水平差异较大，市属和民办高校办学能力和办学质量亟待提升。全省高校顶尖学科严重匮乏，特别是省属高校工学类学科整体水平不高，对振兴发展的支撑作用还没有充分发挥。部分高校专业设置与振兴需求脱节，人才培养“供需两张皮”现象依然存在。
2.高等教育发展不平衡不充分的问题还比较突出。部分高校人才培养工作的中心地位没有牢固树立，教学资源的保障相对不足，教学经费投入较少。部分高校对分类管理、绩效考核认识不足，重视不够，尚未健全内部绩效管理和激励约束机制，学校发展的内生动力和创新活力不足。高校的国际交流合作水平不高，与世界高水平大学合作的数量不多，深度不够。
3.高等教育对重大振兴布局的全面支撑作用有待进一步增强。多数高校科研水平仍然薄弱，面向国家和区域发展战略的重大原始创新成果数量偏少，重大科技成果的省内转化能力和数量亟待提升。高校服务“五大区域发展战略”的工作形式还比较单一，主动服务的热情和潜力还没有被充分激发。
(二)职业教育方面
1.职业院校布局结构有待进一步优化。全省288所中职学校有36所空壳学校，145所学校在校生不足500人，87所民办中职学校有49所在校生不足200人。44所独立设置的高职院校校均规模只有5583人，万人以上院校仅有4所，6所院校在校生不足3000人。
2.优质教育资源分布不均。省级以上重点专业、实训基地、精品课程、教学名师等优质教育资源主要集中在23所省级和国家级示范骨干院校，8所民办院校基本为零。新建省属公办院校和民办院校办学条件有待提升。
3.部分职业院校同质化现象突出。部分职业院校办学定位不清晰，办学理念不先进，办学特色不鲜明，人才培养与产业需求、专业结构布局与产业结构布局契合度不高，专业设置多而全，人才培养的类型、层次、结构还不能满足区域经济快速发展和产业结构调整需求。
4.产教融合不深入，校企合作仍处于松散型、浅层次状态。校企双元主体、协同育人的培养模式尚未根本形成，部分院校的社会服务能力特别是科技服务能力明显不足，2017年44所独立设置的高职院校企业技术服务收入仅为1947.1万元。
(三)大学生就业方面
1.地区间就业不平衡问题突出。全省三分之二的高校毕业生集中在沈阳、大连，省内二三线城市吸纳毕业生就业能力较弱，朝阳、铁岭、葫芦岛、阜新等市三年来接收毕业生人数不足本市生源的50%。
2.第三产业对毕业生吸纳能力不强。全省第三产业发展空间和吸纳高校毕业生的空间仍然很大。全省新经济、新产业、新业态对人才虽有需求，但存在“人岗不匹配”的问题。
3.部分高校主体责任落实不到位。部分高校党委的牵头作用不突出，缺乏完善的责任体系和工作机制。全员抓就业、全程促就业的工作格局尚未形成。
4.部分毕业生就业期望值仍然偏高。部分家庭条件较好的毕业生不急于就业，有业不就的情况增多，慢就业、缓就业呈上升趋势。部分毕业生不愿意到基层和艰苦地区就业创业，导致“就业困难”与“有业不就”现象并存。
三、下一步工作举措
(一)不断加大高等教育和职业教育布局结构调整力度
通过合并、划转、撤销等方式，调整全省高等学校布局，形成本科教育以省为主、职业教育以市为主的办学体制，公办高校以政府投入为主、社会投入为辅的经费投入机制，公办、民办高等教育竞争发展、相互促进的发展格局，加快形成规模适当、结构优化、特色鲜明、水平一流、紧贴振兴的高等教育体系。
(二)全面推进服务“五大区域发展战略”和“一带五基地”建设工作
按照“五大区域发展战略”与“一带五基地”的战略部署，深入贯彻《国务院办公厅关于深化产教融合的若干意见》，全面推进教育服务三年行动计划，集聚全省优势高中等教育资源，以校企联盟、产业技术研究院、校企合作二级学院、订单定制培养试点专业等平台为抓手，协同推进“五大区域发展战略”与“一带五基地”融合发展。
(三)进一步加快高校科技成果省内转化步伐
充分发挥高校产业技术研究院、校地、校企联合研发机构的服务作用，加快重大技术、重大项目产业化步伐。组织高校深入开展“千名专家进千家企业”活动，推动校企科技供需无缝对接。建设高校应用研究项目库和产业技术研究院重大应用项目库，重点扶持“五大区域发展战略”和“一带五基地”建设急需的重大应用研究项目。
(四)全方位促进大学生就业创业工作
狠抓高校主体责任，形成全员全程抓就业的工作格局。进一步扩大“大学生村官”“辽西北计划”等省内基层就业项目的规模，推动高校毕业生基层就业；依托高校的人才资源，加大“三支一扶”的工作力度，实施“千名研究生乡村行”计划，与全省扶贫干部队伍形成推进合力，为县域经济发展和突破辽西北战略提供人才保障。
(五)进一步完善绩效考核工作
优化高校财政拨款方式，盘活现有资金存量，推动财政拨款逐步从“投入型”向“绩效型”转变。将“毕业生省内就业率、科技成果省内转化率和综合绩效”作为高校绩效管理的核心指标，把绩效考核结果作为高校绩效拨款的主要依据，并不断提高绩效拨款比例。
辽宁日报2018-6-11